

CZEŚĆ PIERWSZA (GODZ. 15.30)

WIADOMOŚCI KRAJOWE

RADOM. Rada pracownicza Radomskiej Wytwórni Wyróbów Metalowych „Polmetal” jednogłośnie odrzucił votum nieufności wyrażone przez Komisję Zakładową „S” wobec dyrektora naczelnego Janusza Czerwieńca. Rada nie potwierdziła zarzutów przedstawionych dyrektorowi. (SIS)

RADOM. Mieczysław Jagiełło, autor znanego w regionie listu protestującego przeciwko awansowaniu sędziego W.Frani do Krajowej Rady Sądownictwa, otrzymał kilka anonimowych listów z pogróżkami. Przypominamy, że sędziemu W.Frani przypisywana jest współodpowiedzialność za represje sądowe skierowane wobec mieszkańców Radomia w 1976 r. (SIS)

RADOM. Od 5.03. przebywa na bezpłatnym dwutygodniowym urlopie załoga „Polamu” Radom. Przyczyna urlopu – brak zbytu na produkty zakładu i konieczność ograniczenia produkcji. (SIS)

RADOM. Na apel Komisji Zakładowej „S” część załogi Zakładów Graficznych w Radomiu (członkowie „S” i związku branżowego) pracowała w wolne soboty. Kilku spośród pracujących zadeklarowało wpłaty na fundusz wspierania inicjatyw rządu T. Mazowieckiego – zebrano 711.608 zł. (SIS)

WRZESZCZÓW k.Radomia. Zarząd Okręgowej Spółdzielni Mleczarskiej we Wrzeszczowie cofnął części załogi wypowiedzenia umów o pracę. Wypowiedzenia nie były skonsultowane ze związkami zawodowymi. Komisja Zakładowa „S” stoi na stanowisku, że redukcje etatów muszą być poprzedzone programem poprawy sytuacji finansowej zakładu, a jeżeli już do nich dojdzie – winny objąć w pierwszej kolejności emerytów i rencistów. (SIS)

WŁOCŁAWEK. 2.03. „Z inicjatywy Komitetu Obywatelskiego „Solidarność”, Kujaw i Ziemi Dobrzyńskiej działającego w porozumieniu z Zarządem Regionu NSZZ „Solidarność”, Kujaw i Ziemi Dobrzyńskiej odbyło się spotkanie przedstawicieli: Komitetu Obywatelskiego „S”, Kujaw i Ziemi Dobrzyńskiej, Zarządu Regionu NSZZ „S”, Kujaw i Ziemi Dobrzyńskiej, Solidarności Polskich Kombatantów, Klubu Inteligencji Katolickiej, Włocławskiej Rady Porozumiewawczej Organizacji Niezależnych, Stowarzyszenia Żołnierzy Armii Krajowej, Towarzystwa Przyjaciół Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego, Niezależnej Unii Młodzieży Szkolnej. Po omówieniu problemów związanych z przygotowaniem wyborów do samorządu terytorialnego ustalono, że wyżej wymienione organizacje będą wspólnie prowadzić kampanię wyborczą i ustalać listy kandydatów na radnych. Podstawowym kryterium działalności dla sygnatariuszy porozumienia będzie etos „Solidarności”. Oświadczenie podpisali przedstawiciele wszystkich organizacji uczestniczących w zebraniu. (SIS)

WŁOCŁAWEK. Oświadczenie prezydium Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność”, Kujaw i Ziemi Dobrzyńskiej. „Do społeczeństwa Kujaw i Ziemi Dobrzyńskiej. Prezydium Zarządu Regionu z przykrością stwierdza, że idee naszego ruchu, nasze cele i zadania są osłabiane lub wręcz niweczone przez destrukcyjną działalność jednego z członków włocławskiego Obywatelskiego Klubu Parlamentarnego, senatora Bartłomieja Kołodzieja. Liczyliśmy, że przedstawiciele firmowani znakiem „Solidarności”, który zapewnił im zaufanie wyborców, podejmą z nami trud przebudowy starych struktur i wprowadzenia oczekiwanych przez społeczeństwo zmian. Realizatorem społecznych postulatów i przemian miało być OKP, działającą wspólnie ze związkiem i Komitetem Obywatelskim „Solidarność” Kujaw i

Ziemi Dobrzyńskiej. Niestety, „nasi” parlamentarzyści zawiedli oczekiwania. Odsuwali się coraz bardziej od Regionu i stopniowo wtapiali się w dotychczasowe lokalne tło i jego powiązania. Zarząd Regionu i KO „S” Kujaw i Ziemi Dobrzyńskiej wielokrotnie, lecz bezskutecznie podejmowali próby porozumienia z OKP dla wypracowania wspólnego programu działań zmierzających do uzdrowienia miejscowych stosunków rozbicia istniejących od lat klik nomenklaturowych i wprowadzenia konstruktywnych zmian kadrowych stosownych do przemian, jakie już nastąpiły i jakie jeszcze są konieczne. Włocławski OKP przyjął jednak bierną postawę w stosunku do zgłaszanych propozycji i problemów nurtujących społeczeństwo. Senator B.Kołodziej kierując się ambicjami i powiązaniem usiłuje narzucić własną politykę, zwłaszcza personalną. Popiera osoby skompromitowane lub pochodzące z kręgów, którym idee „Solidarności” są co najmniej obce i dla których rozbicie naszego ruchu mogłoby być korzystne. Szczególnie wyraźnie te tendencje ujawniły się przy wysuwaniu kandydatów na wojewodę. Włocławski OKP, izolując się od Regionu i wykazując bierność wobec podstawowych problemów wymagających szybkiego rozwiązania, zawiódł nasze oczekiwania. Prowadząc własną grę polityczną pod szyldem „Solidarności” senator B.Kołodziej nadużywa zaufania i dezinformuje społeczeństwo. W związku z tym prezydium Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Kujaw i Ziemi Dobrzyńskiej oświadcza, że zdecydowanie odcina się od poczynań OKP i przyjętej przez senatora B.Kołodzieja linii postępowania. Nie będzie również popierało kandydatów do władz administracyjnych i samorządowych, wysuwanych przez włocławski OKP. O swym stanowisku prezydium Zarządu Regionu powiadomi KKW NSZZ „Solidarność”, Komitet Obywatelski przy Lechu Walesie oraz gabinet premiera. Oświadczenie podpisało prezydium Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność”, Kujaw i Ziemi Dobrzyńskiej. (SIS)

WŁOCŁAWEK. 02.03. – stanowisko zarządu Regionu NSZZ „S”, wobec tzw. Konfederacji Komitetów Obywatelskich. „Niedawno powstała Konfederacja Komitetów Obywatelskich Kujaw i Ziemi Dobrzyńskiej. Pojawienie się tej Konfederacji używającej bezprawnie nazwy „Solidarność” spowodowało rozbicie ruchu obywatelskiego skupionego w Komitetach Obywatelskich i dezorientację społeczeństwa. Niezbędne są więc pewne wyjaśnienia. Nie jest prawdą, że do Konfederacji przystąpiły wszystkie działające na terenie województwa Komitety. Przewodniczący Komitetów z Lipna, Dobrzyń, Boniewa i Chodcza upoważnili Zarząd Regionu do zdementowania informacji przekazywanych prasie o ich udziale w Konfederacji. Trzeba wyraźnie podkreślić, że Konfederacja powstała bez żadnego udziału Związku, a mimo to przyznała sobie znak sugerujący powiązanie z „Solidarnością”. Po zapoznaniu się z działalnością Konfederacji Zarząd Regionu podjął uchwałę o poparciu reaktywującego się Komitetu Obywatelskiego Kujaw i Ziemi Dobrzyńskiej i udzieleniu mu znaku „S”. Do rozwiązania tego Komitetu po czerwcowych wyborach przyczynili się ludzie, którzy teraz powołali na jego wzór Konfederację. W Komitecie nie udało im się bowiem zdobyć decydującej przewagi, gwarantującej podporządkowanie działalności ich założeniom. Mimo wyraźnego stanowiska Regionu Konfederacja nadal posługiwała się znakiem „Solidarności”, choć jej działania coraz wyraźniej były wymierzone przeciw właścicielowi znaku. Podobne sytuacje zdarzały się nie tylko w naszym Regionie i spowodowały podjęcie przez Krajową Komisję Wykonawczą NSZZ „Solidarność” uchwały, którą przytoczę w całości: „KKW NSZZ „Solidarność”, upoważnia zarządy regionów do zawierania porozumień z ruchami Komitetów Obywatelskich. Porozumienia mogą dotyczyć

współpracy i korzystania z zastrzeżonego znaku graficznego "Solidarność", w kampanii wyborczej do samorządu terytorialnego". Ta uchwała potwierdza prawo Związku do oceny zgodności działań Komitetów, deklarujących się jako solidarnościowe z etosem „Solidarność”. Obserwując rozwój ruchu obywatelskiego w ostatnich miesiącach można zauważyć, że do Komitetów Obywatelskich wchodzi ludzie, którzy chcą poprzez nie realizować nie cele społeczne, lecz prywatne. Sztandar sprawdzony w wyborach czerwcowych chcą wykorzystywać ci, co stracili złudzenia, że możliwe są jeszcze kariery w nomenklaturowym stylu. Zmieniają oblicze z dnia na dzień, a swą przeszłość starają się zneutralizować, tak jak czyni to Konfederacja, pojęciem tzw. fachowości, która ma zastąpić orientację polityczną. Nie trzeba chyba wyjaśniać, kim byli „fachowcy” bojący się dzisiaj pytań o orientację polityczną. Określając tak wyraźnie swe stanowisko wobec różnych nurtów ruchu obywatelskiego, Związek nie chce występować w roli monopolisty. Nie mamy nic przeciw organizowaniu się ludzi o różnych poglądach i orientacjach politycznych w jakichkolwiek strukturach. Nie pozwolimy jednak, aby wykorzystywano nasz znak dla celów, z którymi się nie utożsamiamy. Stanowisko podpisał Krzysztof Bykowski rzecznik prasowy Zarządu Regionu NSZZ "S., Kujaw i Ziemi Dobrzyńskiej. (Stanowiska tego nie zgodziła się zamieścić post-pzprowska "Gazeta Pomorska,, której oddziałem we Włocławku kieruje obecnie były pracownik etatowy b.PZPR Jolanta Młodecka.) (SIS)

WŁOCŁAWEK. Na podstawie wyjaśnień członka Zarządu Regionu – Konfederacja Komitetów Obywatelskich powstała na początku lutego, w sposób "odbiegający od zasad demokracji,, Komitety, które weszły w skład Konfederacji, w wielu wypadkach nie zdawały sobie sprawy z zasad jej działania. Twórcy tego Związku, zgromadzeni wokół senatora B.Kołodzieja, są równocześnie likwidatorami Komitetu Obywatelskiego w czerwcu 1989 r. Według Zarządu Regionu, obecna Konfederacja ma służyć rozbiciu ruchu obywatelskiego oraz prywatnie i karierom ludzi o "niezbyt świetlanej przeszłości,,. Pierwszym działaniem Konfederacji są manipulacje związane z fotelem wojewody włocławskiego. W związku z tym NSZZ "S., Regionu Kujaw i Ziemi Dobrzyńskiej, postanowiło przystąpić do walki na niwie politycznej reaktywując Komitet Obywatelski w starej postaci i udzielając mu zezwolenia na korzystanie z symboliki "Solidarność,,. Włączenie się w struktury reaktywowanego KO zapowiedziało kilka obecnych miejskich i gminnych KO. (SIS)

SUWAŁKI. 3.03. odbyło się zebranie przedstawicieli PGR-ów, na którym została powołana Regionalnej Sekcja Rolnictwa Uspołecznionego przy NSZZ "S,,. (SIS)

SUWAŁKI. 5.03. w Przedsiębiorstwie Hurtu Spożywczego odbył się strajk okupacyjny. Załoga domagała się odwołania dyrektora, któremu zarzucano przede wszystkim złe odnoszenie się do pracowników. Dyrektor poddał się do dymisji – 6.03. strajk został zakończony. Jednocześnie rozwiązała się rada pracownicza. (SIS)

OLSZTYN. 7.03. przedstawiciele Niezależnego Zrzeszenia Studentów Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Olsztynie, Związku Młodzieży Ukrainkiej, Towarzystwa "Pomost,, oraz Niezależnego Zrzeszenia Studentów Akademii Rolniczo-Technicznej w Olsztynie wystosowali następujący list otwarty: "Studenci Lwowa! My, studenci Olsztyna, członkowie Niezależnego Zrzeszenia Studentów, Związku Młodzieży Ukrainkiej oraz Towarzystwa „Pomost”, łączymy się z Wami w walce przeciwko działaniom reżimu komunistycznego na uczelniach Ukrainy. Protestujemy przeciwko bezprzykładowemu łamaniu praw czło-

wieka, zagwarantowanych w podpisanej przez ZSRR Deklaracji Praw Człowieka i Obywatela. Żądamy natychmiastowego uwolnienia działaczy Związku Studentów Ukrainy i pociągnięcia do odpowiedzialności karnej popleczników Moskwy. Studenci! jesteście z Wami – wytrwajcie!,, (SIS)

CZĘŚĆ DRUGA (GODZ. 18.30)

WIADOMOŚCI KRAJOWE

POZNAŃ. 6.03. z okazji pierwszej rocznicy powstania Klubu Pamięci Poznańskiego Czerwca 56 przy Zarządzie Regionu NSZZ "S,, odbyła się uroczystość. Na ul. Kochanowskiego, tuż przy siedzibie byłego Urzędu Bezpieczeństwa a obecnie Służby Bezpieczeństwa wmurowano akt erekcyjny oraz postawiono krzyż brzozy, w miejscu gdzie 28.06. br. w rocznicę wydarzeń Poznańskich zostanie postawiony obelisk. W uroczystości wzięli udział m.in. uczestnicy wydarzeń 1956 r., członkowie Stowarzyszenia "Czerwiec 56,, przy zakładach Cegielskiego, członkowie prezydium Zarządu Regionu NSZZ "S,, oraz zaproszeni goście – wśród nich wiceprezydent miasta. (SIS)

GARBY k. SWARZĘDZA. Od 1.03. trwa zorganizowany przez KZ "S,, strajk okupacyjny około 30-tu osób, przeszło połowy załogi w Bazie Przewozów Międzynarodowych "Transmeble,, w Garbach koło Swarzędza. 6.03. delegacja strajkujących rozmawiała w Warszawie z dwoma dyrektorami departamentu w Ministerstwie Przemysłu na temat dwóch postulatów: 1/ usamodzielnienia bazy, 2/ odwołania dyrektora. Decyzja ma zapaść do końca tygodnia. (SIS)

KOMORNIKI k. POZNANIA. Od 5.03. trwa pogotowie strajkowe w SKR-rze w Komornikach koło Poznania. Załoga domaga się zwolnienia pełniącego funkcję prezesa wice-prezesa oraz jego żony, głównej księgowej. Zarzuca mu się łamanie prawa związkowego, m.in. nie konsultowania zwolnienia członków związku "Solidarność,,. Rada Nadzorcza spółdzielni zwolniła jedynie główną księgową. Zarząd Regionu, który mediuje między KZ "S,, a dyrekcją, zażądał spotkania z Radą Nadzorczą. (SIS)

SZCZECIN. W Regionie Pomorza Zachodniego można zauważyć trend przechodzenia Komisji Zakładowych "Solidarność,, od TZR-u Mariana Jurczyka do Zarządu Regionu Edwarda Radziejewicza. Po przejściu tydzień temu dwóch komisji zakładowych, 5.03. "Solidarność,, Zakładów Chemicznych "Police,, licząca 1800 członków i będąca największą Komisją Zakładową przynależącą do TZR-u Jurczyka, zarejestrowała się pod numerem 616 w Zarządzie Regionu NSZZ "Solidarność,, Pomorza Zachodniego. Stało się tak po referendum, w którym 83 delegatów "Solidarność,, w zakładzie wypowiedziało się za przejściem, a 47 – przeciw. 6.03. kolejne dwie Komisje Zakładowe przepisały się do Zarządu Regionu: w Urzędzie Miasta i Gminy Police oraz w Spółdzielni "Rozwój,, w Policach. (SIS)

KIELCE. 7.03. zakończył się trzydniowy strajk okupacyjny studentów piątego roku historii Wyższej Szkoły Pedagogicznej. Głównym postulatem była zmiana jednego z egzaminatorów, który zdaniem studentów – "nie posiadał nawet elementarnej wiedzy merytorycznej,,. Strajkujący uzyskali poparcie NZS. Pod społecznym naciskiem egzaminator sam wycofał się z dalszej pracy egzaminacyjnej, co pozwoliło na uniknięcie zmiany w trybie regulaminowym. (SIS)

KIELCE. 6.03. pod Urzędem Miejskim odbyła się pikietka Niezależnego Zrzeszenia Studentów. Wysuwano żądania zmiany polityki kadrowej wykładowców – pracowników wyższych Uczelni. (SIS)

KIELCE. Prezydium Zarządu Regionu Świętokrzyskiego NSZZ "S,, wydało oświadczenie, w którym stwierdza, że "z niepokojem przyjęło stanowisko Komisji Rządowej ds. Majątku Byłych Partii Politycznych opublikowane w „Wiadomościach Wieczornych” TVP 4.03. Komunikat ten stwierdza, że SdRP, jako spadkobierca byłej PZPR, otrzyma cztery budynki w Warszawie i w każdym województwie budynek o powierzchni nie mniejszej niż 150 metrów kwadratowych. Stanowisko to – głosi dalej oświadczenie – przyjmujemy jako sprzeczne z wcześniejszymi zapewnieniami rządu, iż majątek byłych partii politycznych zostanie rozdysponowany zgodnie z faktycznym i prawnym stanem własności. W związku z powyższym stanowczo protestujemy przeciwko protekcyjnemu potraktowaniu SdRP i zdecydowanie domagamy się respektowania wcześniejszych zapewnień. Jesteśmy przekonani, iż niezgodny z poczuciem sprawiedliwości podział majątku majątku PZPR pogłębi w społeczeństwie obawy o brak postępu w reformach politycznych i w konsekwencji spowoduje poważne zaniepokojenie społeczeństwa kierunkiem zmian,,. Oświadczenie w imieniu prezydium podpisał Waldemar Bartosz. (SIS)

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE

PRAGA. 7.03. ukazał się pierwszy numer "Zwierciadła,, – niezależnego pisma studentów Czech i Moraw. (SIS-WAI)

PRAGA. 7.03. na Placu Waclawa pojawiła się ogromna czaszka wykonana z siatki drucianej z barwnymi napisami "stop Temelinowi,, (elektrownia jądrowa) – w ten sposób niezależne ruchy społeczne zaprottestowały przeciwko budowie elektrowni atomowych, w szczególności przeciw budowie elektrowni w Temelinie (byłaby ona wyposażona w przestarzałe urządzenia produkcji radzieckiej). Niezależne ugrupowania ekologiczne wezwały także do szukania innych, bezpiecznych źródeł energii. (SIS-WAI)

PRAGA. Parlament czeskosłowacki uchwalił nowe prawo wyborcze, w myśl którego wybory są powszechne, równe, bezpośrednie i tajne. Prawo głosowania mają obywatele Czechosłowacji, którzy w dniu wyborów mają ukończone 18 lat i znajdują się na terenie odpowiedniego okręgu wyborczego. Okręgi te pokrywają się z administracyjnymi obszarami województw. To właśnie ustalenie było najbardziej dyskusyjne, ponieważ pierwotnie okręgi wyborcze nie miały odpowiadać podziałowi administracyjnemu. Kandydatem do parlamentu może być każdy obywatel Czechosłowacji posiadający prawo wyborcze, który w dniu wyborów ma ukończone 21 lat. Obowiązuje system reprezentacji procentowej, to znaczy, że każda partia otrzyma odpowiednią, do oddanych na nią ważnych głosów, ilość mandatów. Jeżeli ważnych głosów będzie mniej, niż 5 proc. – partia traci prawo do przedstawicielstwa w ciele ustawodawczym. Postanowienie to wzbudziło sprzeciw przedstawicieli małych partii i mniejszości narodowych. Wybory w Czechosłowacji odbędą się 8 i 9.06. (SIS-WAI)

PRAGA. 6.03. posłowie Czeskiej Rady Narodowej, popierając propozycję prezydenta Havla, usunęli przymiotnik "socjalistyczna,, z nazwy federacji. Odtąd Czechy, Morawy i Śląsk noszą nazwę Republiki Czeskiej. Nadal jednak obie republiki – czeska i słowacka noszą wspólną nazwę Czechosłowacka Republika Socjalistyczna. Decyzję o zmianie nazwy federacji może podjąć jedynie Zgromadzenie Federalne. (SIS-WAI)

PRAGA. 7.03. Praska Rada Forum Obywatelskiego poparła apel FO działającego w największych zakładach przemysłu maszynowego – CKD-Półprzewodniki (czesko-morawskim Kolben-Daniek) o przekazanie bezprawnie zagrabionego majątku KPCz na ręce rządu porozumienia narodowego. FO CKD-Półprzewodniki wezwało także posłów Zgromadzenia Federalnego, aby w wypadku sprzeciwu KPCz, podjęli decyzję o prawnym odebraniu ich majątku. Praska Rada FO zapowiedziała, iż w razie niespełnienia tego żądania, 11.04. wezwie wszystkie zakłady pracy do 10-minutowego strajku ostrzegawczego. (SIS-WAI)

DONIECK. 1-2.03. trwały strajki w kopalniach. Całkowicie stanęły 3 kopalnie, 15 – częściowo, w pełnej eksploatacji były tylko 3 kopalnie Zagłębia Donieckiego. Ogólna liczba strajkujących wynosiła 40 tys. osób. Załogi zażądały zmiany składu komitetu obwodowego partii oraz likwidacji miejskich i rejonowych komitetów partyjnych. Władze nie spełniły ani jednego z żądań protestujących. Mimo to główny cel górników – strajk międzybranżowy – został osiągnięty: na pewien czas wstrzymano bowiem pracę przędzalni bawełny, fabryki mebli, zakładu maszyn precyzyjnych i innych przedsiębiorstw. (SIS-WAI)

CZĘŚĆ TRZECIA (GODZ. 21.00)

WIADOMOŚCI KRAJOWE

WARSZAWA. 7.03. o godz. 16 spod ratusza miejskiego ruszyła "czarna procesja,, złożona z kilkuset przedstawicieli warszawskich komitetów obywatelskich, którzy domagają się podziału Warszawy na samodzielne gminy – dzielnice. Komitety obywatelskie przyjęły taką formę protestu, nawiązując do historycznej "czarnej procesji,, jaka odbyła w okresie Sejmu Czteroletniego. Ok. godz.17.30 procesja z transparentami, na których widniały żądania pełnej demokracji i samodzielności, dotarła pod gmach Sejmu. Zebrani wyłonili delegację, która weszła na posiedzenie OKP. Posłom i senatorom przedstawiono stanowisko warszawskich komitetów obywatelskich "S,, w sprawie samorządu terytorialnego Warszawy: "Senacki projekt ustawy „O samorządzie terytorialnym” przewiduje, że Warszawa ma być jedną gminą miejską. Podobne stanowisko zajęła Sejmowa Komisja Nadzwyczajna ds. Samorządu Terytorialnego. Nie podjęto działań informujących mieszkańców Warszawy o skutkach wprowadzenia takiego centralistycznego modelu „samorządowego”. Uważamy, że jedna gmina warszawska przeczy idei samorządności. Nie stwarza ona minimum warunków dla upodmiotowienia społeczności lokalnych, stawiając pod znakiem zapytania sens ich aktywności i istnienia. Ponadto uniemożliwi im kontynuowanie działań samoorganizujących, gdyż fikcją jest wpływ 1.700.000 mieszkańców na 100-osobową radę gminy Warszawa. Stołeczne Komitety Obywatelskie „S” od dawna stoją na stanowisku konieczności ustanowienia w Warszawie (odrębną ustawą) obowiązkowego związku gmin-dzielnic, posiadających własny samorząd i wyodrębniony majątek komunalny. Koncepcja Warszawy, jako związku gmin-dzielnic, gwarantuje spójność organizmu miejskiego oraz autentyczny samorząd oparty na decentralizacji. (...) Uważamy, że nie łamiąc kalendara wyborczego, wystarczy wnieść do senackiego projektu ustawy „O samorządzie terytorialnym” jeden artykuł przyznający dzielnicom Warszawy status gmin. Ustawa szczególna dla Warszawy zostałaby rozpatrzona w normalnym trybie prac legislacyjnych,, (SIS)